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       Αθήνα 4 Αυγούστου 2025 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

ΠΡΟΣ: τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

ΘΕΜΑ: «Καθυστερούν οι πληρωμές για τις αγροτικές επενδύσεις από το Ταμείο 

Ανάκαμψης» 

 

Η αρμόδια Υπηρεσία Διαχείρισης Έργων Ταμείου Ανάκαμψης (ΥΔΕΤΑ) του 

Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (ΥΠΑΑΤ) υλοποιεί, από το 2022, 

μία σειρά έξι δράσεων, συνολικού ύψους 579 εκ. ευρώ, με κρίσιμες παρεμβάσεις 

(δράσεις) που αποσκοπούν στην ενίσχυση της μεταποίησης αγροτικών προϊόντων, 

στον εκσυγχρονισμό του πρωτογενούς τομέα, στην αναδιάρθρωση των καλλιεργειών, 

την προώθηση του αγροτουρισμού, τη γενετική βελτίωση των ζώων και τις 

υδατοκαλλιέργειες. Σύμφωνα δε με την ΥΔΕΤΑ μέχρι το τέλος του 2024 έχουν 

συνολικά απορροφηθεί πόροι, ύψους 194 εκατ. ευρώ, με την επισήμανση μάλιστα ότι 

«το εγχείρημα εξελίσσεται με ιδιαίτερη επιτυχία και οι θετικές επιπτώσεις είναι ήδη 

προφανείς όχι μόνον στον πρωτογενή τομέα, αλλά και στην κοινωνία και την οικονομία 

συνολικά». 

Ωστόσο, το τελευταίο χρονικό διάστημα έχουν πυκνώσει οι καταγγελίες από πολλά 

συλλογικά αλλά και μεμονωμένα σχήματα, που έχουν εντάξει επενδύσεις τους σε 

προγράμματα του αγροτικού τομέα, µε χρηματοδότηση από το Ταμείο Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας, καθώς η υλοποίησή τους κινείται με απίστευτα αργούς ρυθμούς. 

Μιλούν για εξοργιστικές καθυστερήσεις, οι οποίες σε κάποιες περιπτώσεις ξεπερνούν 

ακόμη και τους 12-15 μήνες και οι καθυστερήσεις αυτές εμφανίζονται σε όλα τα στάδια 

ανάπτυξης των επενδυτικών σχεδίων, µε τους δικαιούχους να κρούουν τον κώδωνα του 

κινδύνου, για τις επιπτώσεις από αυτή την κακή κατάσταση που αντιμετωπίζουν. Αυτές 

οι καθυστερήσεις σε συνδυασμό με τις αναγκαίες δανειοδοτήσεις των δικαιούχων (και 

των τόκων που πρέπει εντωμεταξύ να πληρωθούν) οδηγούν σε «αλλοίωση» του 

ποσοστού συγχρηματοδότησης, το οποίο τελικά στην πράξη θα είναι πολύ μικρότερο 

σε σχέση με το προβλεπόμενο.  

Έχοντας υπόψη ότι σύμφωνα και με την Τράπεζα της Ελλάδας είναι ιδιαίτερα 

ανησυχητικό το γεγονός «ότι τα κονδύλια του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας 

δεν διοχετεύονται γρήγορα στους τελικούς δικαιούχους αλλά λιμνάζουν στους φορείς της 

γενικής κυβέρνησης εις βάρος προφανώς της ανάπτυξης», 

Ερωτάται ο κ. Υπουργός: 

1. Ισχύουν οι καταγγελίες δικαιούχων που έχουν εγκριθεί να υλοποιήσουν 

επενδύσεις στις δράσεις του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας στο 

ΥπΑΑΤ για εξοργιστικές καθυστερήσεις, οι οποίες σε κάποιες περιπτώσεις 
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ξεπερνούν ακόμη και τους 12-15 μήνες που οδηγούν σε «αλλοίωση» του 

ποσοστού συγχρηματοδότησης, το οποίο τελικά στην πράξη θα είναι πολύ 

μικρότερο σε σχέση με το προβλεπόμενο; 

2. Ποιος είναι ο αριθμός των αιτούντων που έχουν εγκριθεί και ποιος είναι ο 

διαθέσιμος προϋπολογισμός ανά δράση του Ταμείου Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας στο ΥπΑΑΤ, όπως έχει διαμορφωθεί μέχρι σήμερα; 

3. Ποια είναι η πορεία  υλοποίησης των έξι δράσεων του Ταμείου Aνάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας για τα οποία το ΥπΑΑΤ είναι το υπουργείο ευθύνης; 

4. Ποια είναι η απορρόφηση των πόρων ανά δράση μέχρι σήμερα; 

5. Ποιες είναι οι δράσεις οι οποίες δεν εξελίχθηκαν σύμφωνα με τους αρχικούς 

σχεδιασμούς και γιατί; 
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